☞ Ulpianus, *Sur l'édit*, livre 11 (= Dig. 4, 3 *Du mauvais dol*, 9, pr. – 1). Quand quelqu'un a affirmé qu'une succession était [de valeur] minime et l'a ainsi achetée de l'héritier, il n'y a pas action de dol, puisque l'action du vendeur suffit. 1 Cependant, si tu m'as persuadé de refuser une succession en tant que non solvable, ou bien de choisir un esclave comme s'il n'y en avait pas de meilleur que lui dans une maisonnée servile : je dis que l'action de dol doit être donnée, si tu as fait cela par ruse.

Ulpianus *libro undecimo ad edictum*. Si quis adfirmavit minimam esse hereditatem et ita eam ab herede emit, non est de dolo actio, cum ex vendito sufficiat. 1 Si autem mihi persuaseris, ut repudiem hereditatem, quasi minus solvendo sit, vel ut optem servum, quasi melior eo in familia non sit : dico de dolo dandam, si callide hoc feceris.

Art. 1138. Le dol est également constitué s'il émane du représentant, gérant d'affaires, préposé ou porte-fort du contractant.

Il l'est encore lorsqu'il émane d'un tiers de connivence.

Art. 1139. L'erreur qui résulte d'un dol est toujours excusable ; elle est une cause de nullité alors même qu'elle porterait sur la valeur de la prestation ou sur un simple motif du contrat.

☞ Paulus, *Sur l'édit*, livre 34 (= Dig. 19, 2 *location-conduction*, 22, 3). Dans l'achat et la vente, il a été en quelque sorte naturellement permis d'acheter moins [cher] ce qui est plus [cher], et, ce qui est moins, de le vendre plus [cher], et ainsi, de se circonvenir à tour de rôle ; et dans les locations et les conductions aussi, la même [règle de] droit [s'applique] :

Paulus *libro trigensimo quarto ad edictum*. Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter concessum est quod pluris sit minoris emere, quod minoris sit pluris vendere et ita invicem se circumscribere, ita in locationibus quoque et conductionibus iuris est :

☞ Hermogénien, *Résumés de droit*, livre 2 (= Dig. 19, 2 *location-conduction*, 23). Et donc, sous le prétexte que le loyer est trop bas, une fois que la location est faite, si on ne peut prouver aucun dol de l'adversaire, la location ne peut être rescindée.

Hermogenianus *libro secundo iuris epitomarum*. Et ideo praetextu minoris pensionis, locatione facta, si nullus dolus adversarii probari possit, rescindi locatio non potest.

☞ Paulus, *Questions*, livre 3 (= Dig. 22, 3 *Des preuves et présomptions*, 25, pr, *in fine*). Et donc, celui qui dit avoir payé des sommes indues, est contraint de fournir les preuves que cela a été payé par lui à la suite du dol de l'*accipiens* ou bien pour quelque juste cause d'ignorance ; et s'il n'établit pas cela, il n'a aucune répétition.